91112103

小　　標：預告「專門職業及技術人員特種考試地政士考試規則」部分條文修正草案

擬訂機關：考選部

擬訂依據：專門職業及技術人員考試法第十五條
公告日期：民國九十一年十一月二十一日至二十七日
主旨：擬具「專門職業及技術人員特種考試地政士考試規則部分條文修正草案」公告稿乙份，請社會各界於預告期間惠示　卓見。
說明：地政士法業於民國九十年十月二十四日制定公布，有關地政士執業內容已明訂，本考試已為常態，爰修正考試型態為普通考試，並配合修正法源依據。另參採地政士考試審議委員會審查決議，修正免試修習學分之「民法」，為「民法（概要）」。又配合專門職業及技術人員考試法及其施行細則之修正，將報名費修正為審議費，並將體格檢查表繳交之時間，延長為十四日。
專門職業及技術人員特種考試地政士考試規則部分條文修正草案對照表
	修正規則名稱
	現行規則名稱

	專門職業及技術人員普通考試地政士考試規則
	專門職業及技術人員特種考試地政士考試規則

	修　　　　　正　　　　　條　　　　　文
	現      行      條      文

	第　一　條　　本規則依專門職業及技術人員考試法第十四條規定訂定之。
本規則未規定事項，依有關考試法規之規定辦理。
	第　一　條　　本規則依專門職業及技術人員考試法第十五條規定訂定之。
本規則未規定事項，依有關考試法規之規定辦理。

	第　二　條　　專門職業及技術人員普通考試地政士考試（以下簡稱本考試），每年或間年舉行一次。
	第　二　條　　專門職業及技術人員特種考試地政士考試（以下簡稱本考試）相當專門職業及技術人員普通考試。

	第　三　條　　（刪除）
	第　三　條　　本考試每年或間年舉行一次。

	第　八　條　　中華民國國民，具有下列資格之一者，得申請全部科目免試：
一、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校地政、土地資源、土地管理、法律、不動產經營、土地管理與開發等科、系、組、所畢業，領有畢業證書，並經公務人員高等考試三級考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務一年以上，有證明文件者。
二、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校地政、土地資源、土地管理、法律、不動產經營、土地管理與開發等科、系、組、所畢業，領有畢業證書，並經公務人員普通考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務三年以上，有證明文件者。
三、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業，曾修習土地法、土地登記二科，及民法（概要）、土地行政、土地稅、土地測量四科中至少二科，合計在十二學分以上，並經公務人員高等考試三級考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務一年以上，有證明文件者。
四、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業，曾修習土地法、土地登記二科，及民法（概要）、土地行政、土地稅、土地測量四科中至少二科，合計在十二學分以上，並經公務人員普通考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務三年以上，有證明文件者。
	第　八　條　　中華民國國民，具有下列資格之一者，得申請全部科目免試：
一、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校地政、土地資源、土地管理、法律、不動產經營、土地管理與開發等科、系、組、所畢業，領有畢業證書，並經公務人員高等考試三級考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務一年以上，有證明文件者。
二、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校地政、土地資源、土地管理、法律、不動產經營、土地管理與開發等科、系、組、所畢業，領有畢業證書，並經公務人員普通考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務三年以上，有證明文件者。
三、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業，曾修習土地法、土地登記二科，及民法、土地行政、土地稅、土地測量四科中至少二科，合計在十二學分以上，並經公務人員高等考試三級考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務一年以上，有證明文件者。
四、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業，曾修習土地法、土地登記二科，及民法、土地行政、土地稅、土地測量四科中至少二科，合計在十二學分以上，並經公務人員普通考試或相當等級之特種考試土地行政類科及格，在地政機關辦理地政業務三年以上，有證明文件者。

	第 十三 條　　應考人依第八條規定，向考選部申請全部科目免試時，應繳下列費件：
一、全部科目免試申請表。
二、資格證明文件。
三、國民身分證影印本。華僑應繳僑務委員會核發之華僑身分證明書或僑居地之中華民國使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構出具之僑居證明。
四、最近一年內一吋正面脫帽半身照片。
五、申請全部科目免試審議費。
六、體格檢查表。
前項申請全部科目免試，得隨時以通訊方式為之。
	第 十三 條　　應考人依第八條規定，向考選部申請全部科目免試時，應繳下列費件：
一、全部科目免試申請表。
二、資格證明文件。
三、國民身分證影印本。華僑應繳僑務委員會核發之華僑身分證明書或僑居地之中華民國使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構出具之僑居證明。
四、最近一年內一吋正面脫帽半身照片。
五、申請全部科目免試報名費。
六、體格檢查表。
前項申請全部科目免試，得隨時以通訊方式為之。

	第 十六 條　　本考試及格人員，應於錄取通知送達十四日內繳送體格檢查表。體格檢查不合格或逾期未繳送體格檢查表者，不予核發考試及格證書。
前項體格檢查標準依專門職業及技術人員考試體格檢查標準之規定辦理。
	第 十六 條　　本考試及格人員，應於錄取通知送達十日內繳送體格檢查表，體格檢查不合格或逾期未繳送體格檢 查表者，不予核發考試及格證書。
前項體格檢查依專門職業及技術人員考試體格檢查標準之規定辦理。